

**Proiectarea reconstrucției a 3
portțiuni de drum situate în r-ul
Cantemir, s. Capaclia, strazile;
31 August L-920m; scolii L-
260m; Specialistilor L-442. (14-
2018-DA)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1
Drum

Valoarea de deviz 1 431 196,13 lei

Intocmit în prețuri curente 30.12.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Подготовительные работы				
1	DI109	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din beton asfaltic (Разборка сущ.асф.бетон.покрытия Н=0,10 м)	m3	5,000	753,06 104,00	3 765,30 520,00
2	TsC03E1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. I (Погрузка)	100 m3	0,050	1 274,00 0,00	63,70 0,00
3	TsI50B1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 11 km	t	8,250	88,75 0,00	732,15 0,00
4	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II (Работа на отвале)	100 m3	0,050	215,40 23,40	10,77 1,17
5	TsC50B K=2	Repararea și întreținerea drumurilor naturale la	100 m3	0,050	145,20 0,00	7,26 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II				
6	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разборка щебеночного покрытия бульдозером Н=0,12м)	100 m3	0,860	1 314,98 0,00	1 130,88 0,00
7	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II (Перемещение на последующих 10м (в бурты на одной полосе и в съезды для возврата в основание)	100 m3	0,860	773,02 0,00	664,80 0,00
		<i>Total</i>	lei			6 374,86
		Total Подготовительные работы Inclusiv salariu				6 374,86 521,17
		2. Земляные работы				
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Нарезка корыта в гр. 2гр. экскаватором емк. ковша 0,4м3 с погрузкой) (В т ч. выем-ка-3м3)	100 m3	0,360	1 462,50 0,00	526,50 0,00
9	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (в насыпь)	t	59,400	13,46 0,00	799,24 0,00
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Нарезка корыта в гр. 2гр. экскаватором емк. ковша 0,4м3 с погрузкой)	100 m3	3,980	1 462,50 0,00	5 820,75 0,00

1	2	3	4	5	6	7
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (в отвал)	t	656,700	22,21 0,00	14 588,16 0,00
12	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma (Уплотнение грунта насыпи пневмокатками весом до 25т при 8-ми проходах по одному след при толщине слоя Н=30см)	100 m3	0,360	2 192,67 0,00	789,36 0,00
13	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка газонов механизированным способом)	100m2	2,860	170,24 0,00	486,90 0,00
14	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка растительного грунта в карьере экскаватором 0,40-0,70 м3 с погрузкой)	100 m3	0,430	1 268,26 0,00	545,35 0,00
15	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (из карьера)	t	51,600	22,21 0,00	1 146,08 0,00
16	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Посев трав на обочинах)	100m2	2,860	446,46 338,00	1 276,88 966,68
		<i>Total</i>	lei			25 979,22
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				25 979,22 966,68
		3. Дорожная одежда Тип 1. (реконструкция ПК0+00- ПК2+7,5м)				
17	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara,	m3	100,000	564,72 24,05	56 471,76 2 405,00

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, cu nisip (Устройство подстилающего слоя из песка 0/4mm EN12620 H=10cm)				
18	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Устройство основания из щебня LA30 фр.4-32мм H=0,14м)(ВОЗВРАТ ОТ РАЗБОРКИ)	m3	86,000	201,38 19,50	17 318,25 1 677,00
19	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Перемещение щебня от разборки автогрейдером)	100 m3	0,860	3 249,42 0,00	2 794,50 0,00
20	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3	0,860	1 440,00 0,00	1 238,40 0,00
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Устройство основания из щебня LA30 фр.4/32мм conform SM EN 13242+A 1:2008 H=0,14м))(НОВЫЙ)	m3	55,000	905,27 19,50	49 789,99 1 072,50
22	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Устройство основания из щебня LA30 фр.4/32мм conform SM EN 13242+A 1:2008 H=0,12м))	m3	120,000	905,27 19,50	108 632,70 2 340,00
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума в количестве 0,65 л/м2)	t	0,650	11 930,45 0,00	7 754,79 0,00

1	2	3	4	5	6	7
24	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство нижнего слоя покрытия из крупнозернистого асфальтобетона Н-0,06м Strat de legatura din beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate, conform CP D.02.25:2021)	m2	1 001,000	247,39 3,90	247 641,62 3 903,90
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума в количестве 0,25 л/м2)	t	0,250	11 962,00 0,00	2 990,50 0,00
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство верхнего слоя покрытия из мелкозернистого асфальтобетона Н-0,04м Strat de uzura din beton asfaltic cu criblura BA16 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate, conform CP D.02.25:2021)	m2	1 004,000	188,90 3,25	189 656,30 3 263,00
27	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x18 cm (Бортовые камни 100.30.18 EN 1340 на бетонном основании)	m	418,000	275,87 38,35	115 315,69 16 030,30
		Total	lei			799 604,50
		Total Дорожная одеждаТип 1. (реконструкция ПК0+00-ПК2+7,5м) Inclusiv salariu				799 604,50 30 691,70
		4. Тротуар				
28	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нарезка корыгта автогрейдером Н=0,13м	100 m3	0,330	3 248,18 0,00	1 071,90 0,00

1	2	3	4	5	6	7
29	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Порпузка)	100 m3	0,330	1 461,52 0,00	482,30 0,00
30	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	54,450	13,45 0,00	732,54 0,00
31	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работа на отвале)	100 m3	0,330	217,09 23,45	71,64 7,74
32	TsC50B K=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,330	146,91 0,00	48,48 0,00
33	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare *(LA30 fr.4/32MM conform SM EN 13242+A 1:2008)	m2	257,000	122,71 16,64	31 535,62 4 276,48
34	DI112 K=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2	-257,000	8,07 1,76	-2 074,99 -451,04
35	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство покрытия из мелкозернистого асфальтобетона Н=0,03м Beton asfaltic cu criblura BA8 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate, conform CP D. 02.25:2021)	m2	257,000	146,73 3,25	37 708,33 835,25
36	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Установка бетонных бортов 100х20х8см EN 1340 на-бетонном основании C30/37)	m	68,000	170,04 19,50	11 562,96 1 326,00
		Total	lei			81 138,78

1	2	3	4	5	6	7
		Total Тротуар Inclusiv salariu				81 138,78 5 994,43
		5. Въезды во дворы				
37	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нарезка корыта автогрейдером Н=0,26м)	100 m3	0,170	3 250,59 0,00	552,60 0,00
38	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка)	100 m3	0,170	1 460,59 0,00	248,30 0,00
39	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	28,050	13,46 0,00	377,58 0,00
40	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работа на отвале)	100 m3	0,170	218,47 23,29	37,14 3,96
41	TsC50B K=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,170	148,24 0,00	25,20 0,00
42	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Устройство подстилающего слоя из песка EN 12620 Н=10см)	m3	7,000	564,72 24,05	3 953,03 168,35
43	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Устройство основания из щебня Н=0,12м Strat de baza piatra sparta fr. 4/32mm LA 30, conform SM EN 13242+A 1:2008) Н=0,12м))	m3	8,000	905,27 19,50	7 242,18 156,00
44	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	0,020	12 167,00 0,00	243,34 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic (Розлив битума в количестве 0,25 л/м2)				
45	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство верхнего слоя покрытия из мелкозернистого асфальтобетона Н-0,04м Strat de uzura din beton asfaltic cu criblura BA16 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate, conform CP D.02.25:2021)	m2	65,000	188,89 3,25	12 277,72 211,25
46	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Установка бетонных бортов 100x20x8см EN 1340 на-бетонном основании C30/37)	m	68,000	170,04 19,50	11 562,96 1 326,00
		<i>Total</i>	lei			36 520,05
		Total Въезды во дворы Inclusiv salariu				36 520,05 1 865,56
		6. Водоотводные сооружения(Л.29) 6.1. Устройство дождеприемного лотка Rg str. Scolii ПК1+97,5м (L=7,74м)				
47	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	1,500	752,91 104,00	1 129,36 156,00
48	TsA07B2	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, avind peste 1 m latime si maximum 6 m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuare manuala, in fundatii, subsoluri, canale, drenuri etc., in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu	m3	26,000	164,45 164,45	4 275,70 4 275,70
49	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj,	m3	12,700	629,07 76,05	7 989,18 965,84

1	2	3	4	5	6	7
		executate cu piatra sparta (Astemerea pcmei din piatra spara h= 10cm)				
50	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa 20/16 (Bc 20/B 250) ((Canal din beton cl. C 30/37)	m3	3,560	2 128,94 292,50	7 579,01 1 041,30
51	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	0,760	2 452,47 207,32	1 863,88 157,56
52	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	24,150	134,49 78,00	3 247,84 1 883,70
53	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (A1)	kg	23,500	18,92 4,35	444,51 102,31
54	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (A3)	kg	127,000	17,10 3,44	2 172,24 437,51
55	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere DB	buc	13,000	2 036,95 73,45	26 480,35 954,85
56	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumiiri (Amplasarea portalilor prefabricate din beton armat B20, (ST-8)XArmatura Al-31.6Kg/m3)	m3	2,530	10 319,79 786,50	26 109,06 1 989,84
57	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit C30/37 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (S 5,4 m3:0,1=54m2)	100m2	0,540	49 645,46 10 627,50	26 808,55 5 738,85
		Total	lei			108 099,68
		Total Устройство дождеприемного лотка Rg str. Scolii ПК1+97,5м (L=7,74м)				108 099,68 17 703,46

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		<i>Total</i>	lei			108 099,68
		Total Водоотводные сооружения(л.29)				108 099,68
		Inclusiv salariu				17 703,46

		Total	lei	1 057 717,09
		Asigurare sociala	24 %	13 858,32
		Total		1 071 575,41
		Cheltuieli de regie	6 %	64 294,53
		Total		1 135 869,94
		Beneficiu de deviz	5 %	56 793,50
		Total		1 192 663,44
		TVA	20 %	238 532,69
		1 431 196,13		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		57 743,00		

Intocmit

Buildtrade SRL Vladimir Maxian
diriginte de santier

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Proiectarea reconstrucției a 3
portii de drum situate în r-ul
Cantemir, s. Capaclia, strazile;
31 August L-920m; scolii L-
260m; Specialistilor L-442. (14-
2018-DA)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1
Drum**

Valoarea de deviz 1 431 196,13 lei

Intocmit în prețuri curente 30.12.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	14,596	65,00	948,74
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	7,854	65,00	510,51
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	25,357	65,00	1 648,20
4.	7129020012800	Pavator	h-om	328,690	65,00	21 364,85
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	14,872	65,00	966,68
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	126,360	65,00	8 213,40
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	14,690	65,00	954,85
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	144,998	65,00	9 424,87
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,498	65,00	357,37
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	190,580	65,00	12 387,69
11.	9312040019600	Sapator	h-om	14,859	65,00	965,84
		Total manopera				57 743,00

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	2,860	108,46	310,20
2.	11110001000116	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	100,486	1 879,16	188 829,27
3.	1111000100018	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA8	t	18,247	1 925,00	35 125,48
4.	11110001000224	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4 cu bitum rutier 50/70	t	141,141	1 631,66	230 294,12
5.	141112220130	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice LA30 3-32 mm	m3	232,410	554,25	128 813,24
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	5,951	539,51	3 210,62
7.	14111222016630	Piatra sparta 4-32 mm LA30	m3	41,788	554,25	23 161,00
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,015	539,51	8,10
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	140,277	295,24	41 415,38
10.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	13,018	539,51	7 023,34
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,196	6 325,00	1 239,69
12.	2010237318750	Distantieri	buc	22,575	0,11	2,49

13.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,415	295,24	713,00
14.	2320187315789	Decofrol	kg	2,898	14,96	43,35
15.	23203226000401	Bitum	t	1,093	11 396,33	12 456,18
16.	2663102103037	Beton C30/37	m3	38,327	1 695,84	64 996,46
17.	266612280082	Bordura beton 100x20x8cm	m	136,680	68,75	9 396,74
18.	2666122803018	Bordura beton 100.30.18 cm	m	420,090	160,41	67 386,64
19.	26661228056	Portal prefabricat din beton armat B20, (ST-8)	m3	2,606	7 150,00	18 632,90
20.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	24,088	13,97	336,51
21.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	130,175	13,09	1 703,99
22.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,208	22,55	27,24
23.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,505	22,55	33,94
24.	2873122000751	Piese forjate	kg	25,029	33,00	825,96
25.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,932	22,22	42,93
26.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	13,260	1 925,00	25 525,50
27.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	43,414	16,50	716,34
28.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,408	16,50	6,74
Total materiale de construcții						862 277,35

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	5,037	565,20	2 846,91
2.	2922140007000	Macara	h-ut	8,886	641,60	5 701,26
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,276	670,00	184,92
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	23,386	900,00	21 047,40
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,601	600,00	8 760,60
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	89,614	650,00	58 249,10
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,752	520,00	1 951,04
8.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,429	750,00	321,75
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	14,601	450,00	6 570,45
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,826	650,00	7 686,90
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,572	480,00	274,56
12.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,741	480,00	1 795,68
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,374	480,00	179,52
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,136	120,00	256,32
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	5,037	250,00	1 259,25
16.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,429	450,00	193,05
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,627	450,00	732,15
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	30,420	580,00	17 643,60
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,588	310,00	2 042,28
Total utilaje de construcții						137 696,74

Total	lei	1 057 717,09
Asigurare sociala	24 %	13 858,32
Total		1 071 575,41

Cheltuieli de regie	6 %	64 294,53
Total		1 135 869,94
Beneficiu de deviz	5 %	56 793,50
Total		1 192 663,44
TVA	20 %	238 532,69

Total deviz: 1 431 196,13 lei

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Proiectarea reconstrucției a 3 porțiuni
de drum situate în r-ul Cantemir, s. Capaclia,
strazile; 31 August L-920m; școlii L-260m;
Specialistilor L-442. (14-2018-DA)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Подготовительные работы				
1	DI109	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din beton asfaltic (Разборка суш.асф.бетон.покрытия Н=0,10 м)	m3			753,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	65,00	104,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0191	900,00	17,28
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	250,00	193,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	565,20	438,03
		<i>Total</i>	lei			3 765,30
2	TsC03E1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. I (Погрузка)	100 m3			1 274,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,950	650,00	1 274,00
		<i>Total</i>	lei			63,70
3	TsI50B1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 11 km	t			88,75
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1972	450,00	88,75
		<i>Total</i>	lei			732,15
4	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II (Работа на отвале)	100 m3			215,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	65,00	23,40
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,004	539,51	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	480,00	192,00
		<i>Total</i>	lei			10,77
5	TsC50B K=2	Repararea și întreținerea drumurilor naturale la transportarea pământului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			145,20
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,012	539,51	10,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,140	480,00	134,40
		<i>Total</i>	lei			7,26
6	TsC18B1	Săpătura mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv împingerea pământului pînă la 10 m, în teren cat. 2 (Разборка щебеночного покрытия бульдозером Н=0,12м)	100 m3			1 314,98
	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	2,740	480,00	1 314,98
		<i>Total</i>	lei			1 130,88
7	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 și TsC21, pentru transportul pământului pe fiecare 10 m în plus, peste distanța prevăzută la articolele respective TSC18B1 teren cat. II (Перемещение на последующих 10м (в бурты на одной полосе и в съезды для возврата в основание)	100 m3			773,02
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,610	480,00	773,02
		Total	lei			664,80
		2. Земляные работы				
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Нарезка корыта в гр. 2гр. экскаватором емк. ковша 0,4м3 с погрузкой) (В т ч. выем-ка- 3м3)	100 m3			1 462,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	650,00	1 462,50
		Total	lei			526,50
9	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (в насыпь)	t			13,46 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	580,00	13,46
		Total	lei			799,24
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Нарезка корыта в гр. 2гр. экскаватором емк. ковша 0,4м3 с погрузкой)	100 m3			1 462,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	650,00	1 462,50
		Total	lei			5 820,75
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (в отвал)	t			22,21 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	580,00	22,21
		Total	lei			14 588,16
12	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение грунта насыпи пневмокатками весом до 25т при 8-ми проходах по одному след при толщине слоя Н=30см)	100 m3			2 192,67 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	750,00	893,75
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,590	480,00	762,67
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192	450,00	536,25
		Total	lei			789,36
13	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка газонов механизированным способом)	100m2			170,24 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	900,00	170,24
		Total	lei			486,90
14	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка растительного грунта в карьере экскаватором 0,40-0,70 м3 с погрузкой)	100 m3			1 268,26 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,950	650,00	1 268,26
		Total	lei			545,35
15	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (из карьера)	t			22,21

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	580,00	22,21
		Total	lei			1 146,08
16	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Посев трав на обочинах)	100m2			446,46 338,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,200	65,00	338,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,000	108,46	108,46
		Total	lei			1 276,88
		3. Дорожная одежда Тип 1. (реконструкция ПК0+00-ПК2+7,5м)				
17	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Устройство подстилающего слоя из песка 0/4mm EN12620 H=10см)	m3			564,72 24,05
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	65,00	24,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	16,50	3,83
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	295,24	387,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	650,00	99,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	310,00	7,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	900,00	43,20
		Total	lei			56 471,76
18	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Устройство основания из щебня LA30 фр.4-32мм H=0,14м)(ВОЗВРАТ ОТ РАЗБОРКИ)	m3			201,38 19,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	65,00	19,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	16,50	0,82
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	900,00	37,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	650,00	141,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	310,00	1,55
		Total	lei			17 318,25
19	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Перемещение щебня от разборки автогрейдером)	100 m3			3 249,42 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,610	900,00	3 249,42
		Total	lei			2 794,50
20	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3			1 440,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,600	900,00	1 440,00
		Total	lei			1 238,40
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Устройство основания из щебня LA30 фр.4/32мм conform SM EN 13242+A 1:2008 H=0,14м)(НОВЫЙ)	m3			905,27 19,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	65,00	19,50
	141112220130	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice LA30 3-32 mm	m3	1,270	554,25	703,90

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,050	16,50	0,83
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	900,00	37,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	650,00	141,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	310,00	1,55
		Total	lei			49 789,99
22	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără înnoșoare (Устройство основания из щебня LA30 фр.4/32мм conform SM EN 13242+A 1:2008 H=0,12м))	m3			905,27 19,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	65,00	19,50
	141112220130	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice LA30 3-32 mm	m3	1,270	554,25	703,90
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,050	16,50	0,82
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	900,00	37,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	650,00	141,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	310,00	1,55
		Total	lei			108 632,70
23	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума в количестве 0,65 л/м2)	t			11 930,45 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	11 396,33	11 729,45
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	670,00	201,00
		Total	lei			7 754,79
24	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (Устройство нижнего слоя покрытия из крупнозернистого асфальтобетона Н-0,06м Strat de legatură din beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 cu bitum rutier 50/70 și cu aditivi pentru adezivitate, conform CP D.02.25:2021)	m2			247,39 3,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	65,00	3,90
	11110001000224	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari BAD 22,4 cu bitum rutier 50/70	t	0,141	1 631,66	230,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	650,00	5,14
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	600,00	4,74
	2952240005100	Repartizor finisat de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	450,00	3,56
		Total	lei			247 641,62
25	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума в количестве 0,25 л/м2)	t			11 962,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	11 396,33	11 761,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	670,00	201,00
		Total	lei			2 990,50
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (Устройство верхнего слоя покрытия из мелкозернистого асфальтобетона Н-0,04м Strat de uzură din beton asfaltic cu criblura BA16 cu bitum rutier 50/70 și cu aditivi pentru adezivitate, conform CP D.02.25:2021)	m2			188,90 3,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	65,00	3,25
	11110001000116	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA16	t	0,094	1 879,16	176,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	650,00	3,44
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	600,00	3,18
	2952240005100	Repartizor finisat de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	450,00	2,38

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			189 656,30
27	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x18 cm (Бортовые камни 100.30.18 EN 1340 на бетонном основании)	m			275,87 38,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	65,00	9,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	65,00	28,60
	2663102103037	Beton C30/37	m3	0,045	1 695,84	76,31
	2666122803018	Bordura beton 100.30.18 cm	m	1,005	160,41	161,21
		<i>Total</i>	lei			115 315,69
		4. Трогуар				
28	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нарезка корыгта автогрейдером Н=0,13м)	100 m3			3 248,18 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,610	900,00	3 248,18
		<i>Total</i>	lei			1 071,90
29	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Порпузка)	100 m3			1 461,52 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	650,00	1 461,52
		<i>Total</i>	lei			482,30
30	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			13,45 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	580,00	13,45
		<i>Total</i>	lei			732,54
31	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работа на отвале)	100 m3			217,09 23,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	65,00	23,45
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	539,51	1,64
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	480,00	192,00
		<i>Total</i>	lei			71,64
32	TsC50B K=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			146,91 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,012	539,51	13,09
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,140	480,00	133,82
		<i>Total</i>	lei			48,48
33	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare *(LA30 fr.4/32MM conform SM EN 13242+A 1:2008)	m2			122,71 16,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	65,00	16,64
	14111222016630	Piatra sparta 4-32 mm LA30	m3	0,174	554,25	96,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	16,50	0,33
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	520,00	7,59
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	310,00	1,71
		<i>Total</i>	lei			31 535,62
34	DI112 K=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2			8,07 1,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	65,00	1,76
	14111222016630	Piatra sparta 4-32 mm LA30	m3	0,0057	554,25	6,32
		<i>Total</i>	lei			-2 074,99
35	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство покрытия из мелкозернистого асфальтобетона Н=0,03м Beton asfaltic cu	m2			146,73 3,25

1	2	3	4	5	6	7
		criblura BA8 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate, conform CP D. 02.25:2021)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	65,00	3,25
	1111000100018	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA8	t	0,071	1 925,00	136,68
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,004	650,00	2,60
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,004	600,00	2,40
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,004	450,00	1,80
		Total	lei			37 708,33
36	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Установка бетонных бортов 100x20x8cm EN 1340 на- бетонном основании C30/37)	m			170,04 19,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	65,00	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	65,00	11,70
	2663102103037	Beton C30/37	m3	0,048	1 695,84	81,40
	266612280082	Bordura beton 100x20x8cm	m	1,005	68,75	69,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	16,50	0,05
		Total	lei			11 562,96
		5. Въезды во дворы				
37	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нарезка корыта автогрейдером Н=0,26м)	100 m3			3 250,59 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,610	900,00	3 250,59
		Total	lei			552,60
38	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка)	100 m3			1 460,59 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	650,00	1 460,59
		Total	lei			248,30
39	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			13,46 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	580,00	13,46
		Total	lei			377,58
40	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работа на отвале)	100 m3			218,47 23,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	65,00	23,29
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	539,51	3,18
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	480,00	192,00
		Total	lei			37,14
41	TsC50B K=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			148,24 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,012	539,51	12,71
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,140	480,00	135,53
		Total	lei			25,20
42	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Устройство подстилающего слоя из песка EN 12620 H=10cm)	m3			564,72 24,05
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	65,00	24,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	16,50	3,83

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	295,24	387,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	650,00	99,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	310,00	7,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	900,00	43,20
		Total	lei			3 953,03
43	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (Устройство основания из щебня H=0,12м Strat de baza piatra sparta fr. 4/32mm LA 30, conform SM EN 13242+A 1:2008) H=0,12м))	m3			905,27 19,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	65,00	19,50
	141112220130	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice LA30 3-32 mm	m3	1,270	554,25	703,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	16,50	0,82
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	900,00	37,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	650,00	141,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	310,00	1,55
		Total	lei			7 242,18
44	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума в количестве 0,25 л/м2)	t			12 167,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	11 396,33	11 966,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	670,00	201,00
		Total	lei			243,34
45	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство верхнего слоя покрытия из мелкозернистого асфальтобетона H=0,04м Strat de uzura din beton asfaltic cu criblura BA16 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate, conform CP D.02.25:2021)	m2			188,89 3,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	65,00	3,25
	11110001000116	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,094	1 879,16	176,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	650,00	3,44
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	600,00	3,18
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	450,00	2,38
		Total	lei			12 277,72
46	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Установка бетонных бортов 100x20x8см EN 1340 на- бетонном основании C30/37)	m			170,04 19,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	65,00	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	65,00	11,70
	2663102103037	Beton C30/37	m3	0,048	1 695,84	81,40
	266612280082	Bordura beton 100x20x8см	m	1,005	68,75	69,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	16,50	0,05
		Total	lei			11 562,96
		6. Водоотводные сооружения(л.29)				
		6.1. Устройство дождеприемного лотка Rg str. Scolii ПК1+97,5м (L=7,74м)				
47	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			752,91

1	2	3	4	5	6	7
						104,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	65,00	104,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	900,00	17,40
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	250,00	193,67
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	565,20	437,84
		Total	lei			1 129,36
48	TsA07B2	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, avind peste 1 m latime si maximum 6 m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuare manuala, in fundatii, subsoluri, canale, drenuri etc., in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu	m3			164,45 164,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,530	65,00	164,45
		Total	lei			4 275,70
49	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Astemerea pcmei din piatra spara h= 10cm)	m3			629,07 76,05
	9312040019600	Sapator	h-om	1,170	65,00	76,05
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,025	539,51	553,02
		Total	lei			7 989,18
50	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa 20/16 (Bc 20/B 250) ((Canal din beton cl. C 30/37)	m3			2 128,94 292,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,100	65,00	266,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	65,00	26,00
	2663102103037	Beton C30/37	m3	1,025	1 695,84	1 764,44
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	120,00	72,00
		Total	lei			7 579,01
51	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			2 452,47 207,32
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,190	65,00	207,32
	2663102103037	Beton C30/37	m3	1,020	1 695,84	1 729,32
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	6 325,00	233,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	641,60	282,82
		Total	lei			1 863,88
52	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			134,49 78,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	65,00	9,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,050	65,00	68,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	22,55	1,13
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	22,22	1,78
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100	295,24	29,52
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 325,00	22,26
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	14,96	1,80
		Total	lei			3 247,84
53	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (A1)	kg			18,92 4,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,064	65,00	4,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	65,00	0,19
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	13,97	14,32
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	0,11	0,02
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	22,55	0,23
		Total	lei			444,51
54	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (A3)	kg			17,10 3,44

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,050	65,00	3,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	65,00	0,19
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,025	13,09	13,42
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,150	0,11	0,02
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	22,55	0,23
		<i>Total</i>	lei			2 172,24
55	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere DB	buc			2 036,95
						73,45
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,130	65,00	73,45
	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	1,000	1 925,00	1 963,50
		<i>Total</i>	lei			26 480,35
56	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumiiri (Amplasarea portalilor prefabricate din beton armat B20, (ST-8)XArmatura Al-31.6Kg/m3)	m3			10 319,79
						786,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,100	65,00	786,50
	26661228056	Portal prefabricat din beton armat B20, (ST-8)	m3	1,000	7 150,00	7 364,78
	2922140007000	Macara	h-ut	3,380	641,60	2 168,51
		<i>Total</i>	lei			26 109,06
57	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit C30/37 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (S 5,4 m3:0,1=54m2)	100m2			49 645,46
						10 627,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,500	65,00	10 627,50
	2663102103037	Beton C30/37	m3	15,300	1 695,84	26 725,19
	23203226000401	Bitum	t	0,260	11 396,33	3 060,13
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,000	33,00	1 529,56
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,150	6 325,00	972,17
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,700	539,51	5 945,59
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,460	310,00	785,33
		<i>Total</i>	lei			26 808,55

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.